
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2935 DEL 06/12/2023

Oggetto

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE AREA COMPARTO ANNO 
2023. ART. 79 CCNL 16/11/2022 - TRIENNIO 2019-21-MODIFCA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 DEL 26/10/2023 - INTEGRAZIONE 
COMPETENZE TECNICHE ANNO 2023 ED ECONOMIE DA RISORSE STABILI 
ANNO 2022

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE AREA COMPARTO ANNO 
2023. ART. 79 CCNL 16/11/2022 - TRIENNIO 2019-21-MODIFCA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 DEL 26/10/2023 - INTEGRAZIONE 
COMPETENZE TECNICHE ANNO 2023 ED ECONOMIE DA RISORSE STABILI 
ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023., esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; nel quale sono state stanziate le risorse per la 
contrattazione decentrata;

• con delibera di Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025;

•con determinazione Dirigenziale n. 288 del 26/10/2023 è stato costituito il Fondo Risorse Decentrate per l'anno 
2023, in applicazione di quanto previsto dal citato art. 79 del CCNL 16/11/2022, pari ad € 912.433,21, di cui € 
806.102,00 per risorse stabili ed € 145.023,21 per risorse variabili (con una decurtazione per il superamento 
del limite del tetto 2016 pari a € 38.692), oltre oneri a carico dell’Ente;

•con deliberazione n° 2 del 22/05/2023 la Conferenza Metropolitana ha approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2023-25.

Considerato che con nota del 4.12.2023 il dirigente del 3 settore trasmetteva il prospetto aggiornato degli incentivi tecnici 
per un importo complessivo pari a  € 40.142,71, da integrare nel Fondo Risorse Decentrate, ai sensi dell'art. 79, comma 
2, lett. a) del CCNL 16/11/2022 di un importo pari ad euro 25.762,66;

visto il prospetto relativo all’importo delle economie da risorse stabili realizzatesi sul fondo Area Comparto per l’anno 
2022, riferite agli istituti aventi esigibilità 2022, da dove si è preso atto che per detto anno sono state prodotte 
economie per un totale di € 129.652,88.
Costatato che:
l’integrazione degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 113, comma 2, d.lgs. 50/2016, pari a € 25.762,66, risulta già 
impegnata nei rispettivi capitoli di competenza;
le economie da risorse stabili realizzatesi sul fondo Area Comparto per l’anno 2022 pari a  € 129.652,88 risultano già 
impegnate con impegno n. 1705/2022 (ex HH 748/2023) al cap. 01111.01.00021552 - FONDO PER L'EFFICIENZA 
DEI SERVIZI DIPENDENTI DI RUOLO DELL'ENTE;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

resta confermato l’impegno n. 2023/9716 assunto con determinazione dirigenziale 288 del 26/10/2023 pari a  € 
523.078,79;
tutto ciò premesso e considerato che

•occorre modificare parzialmente la determinazione Dirigenziale n. 288 del 26/10/2023, prevedendo tra le risorse 
variabili la complessiva somma di € 155.415,54 di cui € 25.762,66 per competenze tecniche relative all’anno 
2023 ed € 129.652,88, per le economie relative all’anno 2022;

•prendere atto che l'importo del Fondo Risorse Decentrate, per l'anno 2023, secondo il prospetto allegato , 
ammonta a complessivi € 1.067.848,75, di cui € 806.102,00 per risorse stabili ed € 300.438,75 per risorse 
variabili, oltre oneri a carico dell’Ente (con una decurtazione per il superamento del limite del tetto 2016 pari a 
€ 38.692);

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono riportati, di: 

Modificare parzialmente la determinazione Dirigenziale 288 del 26/10/2023, incrementando il fondo già costituito 
con le seguenti risorse variabili:

• € 25.762,66 per incentivi tecnici relativi all’anno 2023;
• € 129.652,88 per le economie relative all’anno 2022.

Prendere atto che:
•l’integrazione degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 113, comma 2, d.lgs. 50/2016, pari a € 25.762,66, 

risulta già impegnata nei rispettivi capitoli di competenza;
•le economie da risorse stabili realizzatesi sul fondo Area Comparto per l’anno 2022 pari a  € 129.652,88 risultano 

già impegnate con numero 1705/2022 (ex HH 748/2023) al cap. 01111.01.00021552 - FONDO PER 
L'EFFICIENZA DEI SERVIZI DIPENDENTI DI RUOLO DELL'ENTE;

•resta confermato l’impegno 2023/9716 assunto con determinazione dirigenziale 288 del 26/10/2023 pari a 
€.523.078,79;

•l'importo del Fondo Risorse Decentrate, per l'anno 2023, secondo il prospetto allegato , ammonta a complessivi € 
1.067.848,75, di cui € 806.102,00 per risorse stabili ed € 300.438,75 per risorse variabili, oltre oneri a carico 
dell’Ente (con una decurtazione per il superamento del limite del tetto 2016 pari a € 38.692);

Riservarsi di integrare il Fondo Risorse Decentrate con eventuali altre risorse variabili che dovessero essere accertate, 
non appena in possesso dei relativi dati e comunque entro l'esercizio 2023.

Il Responsabile del Procedimento
Roberto Gitto

(sottoscritto con firma elettronica)


